
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 

Ufficio II 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77 recante la “Definizione delle norme generali 

relative all’alternanza scuola-lavoro, ai sensi dell’articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 

53”; 

VISTO  l’articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (Legge Finanziaria 2007) con 

il quale sono stati istituiti il “Fondo per le competenze dovute al personale delle istituzioni 

scolastiche, con esclusione delle spese per stipendi del personale a tempo indeterminato e 

determinato” ed il “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto "Legge di contabilità e finanza 

pubblica"; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante " "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019" e, in particolare, lo stato 

di previsione del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 2016, n. 102065 

recante “Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 98 dell’11 febbraio 2014, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento di organizzazione dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca”; 

VISTA la legge 17 agosto 1960, n. 908 recante “Estensione alle Amministrazioni periferiche dello 

Stato della possibilità di utilizzare talune forme di pagamenti già esclusive 

dell’Amministrazione Centrale” con la quale gli Uffici periferici delle Amministrazioni statali 

provvedono al pagamento mediante ordinativi diretti e/o ordini di accreditamento; 

VISTO l’articolo 1, comma 39, della legge 13 luglio 2015, n. 107, con il quale è autorizzata la spesa 

di euro 100 milioni annui a decorrere dall’anno 2016, secondo le finalità individuate ai 

commi 33, 37 e 38, ovvero per attività di alternanza scuola –lavoro da destinare agli istituti 

tecnici e professionali, per una durata complessiva nel triennio pari a 400 ore, e ai licei, per 

una durata complessiva di almeno 200 ore nel triennio; 

VISTO il D.M. n. 834 del 15 ottobre 2015 recante “Criteri e parametri per il fondo di 

funzionamento e l’alternanza scuola – lavoro” con il quale sono stabiliti i criteri e i 

parametri per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, comma 

33 della succitata legge , in base alla consistenza numerica degli alunni delle classi terze, 

quarte e quinte secondo quanto definito dalla Tabella 2 – Quadro D allegata al decreto 

ministeriale; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 620 della “Legge di Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno  finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, di modifica 

dell’articolo 1, comma 39, della legge n. 107 del 13 luglio 2015, ha esteso la platea delle 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 

Istituzioni Scolastiche beneficiarie, annoverando tutte le Istituzioni scolastiche del Sistema 

Nazionale di Istruzione, ovvero anche gli Istituti Tecnici, gli Istituti Professionali e i Licei 

delle Istituzioni Scolastiche Paritarie Private; 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in termini di cassa e competenza a valere sul capitolo 

2394 “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, piano gestionale 11 “Spese 

per l’alternanza scuola-lavoro nonché per la formazione in materia di tutela della salute e 

della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 319 del 04 marzo 2020 con in quale è stata disposta a favore 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo l’assegnazione di fondi per una somma 

complessiva pari ad euro 6.262,68 sul capitolo 2394/11, della risorsa finanziaria relativa al 

“Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative all’alternanza 

scuola-lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza 

sui luoghi di lavoro”, per l’a.s. 2019/2020, periodo gennaio/agosto 2020, destinata alle 

Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado paritarie; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1637 del 06 ottobre 2020 con il quale è stata disposta a favore di 

questo Ufficio Scolastico Regionale l’assegnazione  di fondi per una somma complessiva 

pari ad euro 3.070,79 sul capitolo 2394/11, della risorsa finanziaria relativa al “Fondo per il 

funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative all’alternanza scuola-

lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui 

luoghi di lavoro”, per l’a.s. 2020/2021, periodo settembre-dicembre 2020, destinata alle 

Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado paritarie; 

VERIFICATO che, rispetto al finanziamento assegnato, risultano delle Istituzioni Scolastiche 

Secondarie di secondo grado inattive in quanto chiuse a decorrere dall’anno scolastico 

2020/2021 e, pertanto, non aventi diritto al finanziamento relativo al periodo settembre-

dicembre 2020; 

TENUTO CONTO che per una scuola secondaria di secondo grado si dovrà procedere 

all’accantonamento di quanto assegnato in attesa della definizione di un contenzioso; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 Ai sensi del D.D. n. 319 del 04 marzo 2020 e del D.D. n 1637 del 06 ottobre 2020, sono 

assegnate le risorse finanziarie per un importo complessivo di € 8.722,18 alle ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE SECONDARIE DI SECONDO GRADO PARITARIE della Regione Abruzzo, così 

come specificatamente riportato negli uniti prospetti che sono parte integrante del 

presente decreto;  

 

 

Art. 2 I Dirigenti degli Ambiti Territoriali Provinciali, dopo aver acquisito la dichiarazione di conto 

corrente dedicato, a seguito del controllo di regolarità fiscale e dopo l’acquisizione d’ufficio 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Ulisse Nurzia – Loc. Boschetto di  Pile – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 

 

dei DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), in caso di esito positivo, 

provvederanno ad erogare ai gestori delle scuole paritarie beneficiarie i contributi - 

soggetti alle ritenute di legge ed al bollo - indicati nell’allegato prospetto che costituisce 

parte integrante del presente decreto. In caso di esito negativo del controllo del DURC 

dovrà essere attivato l’intervento sostitutivo ai sensi della vigente normativa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                              Antonella Tozza  
                    Documento firmato digitalmente 

 
Decreto fondi alternanza scuola lavoro 2019/20 


		2020-11-04T10:32:23+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-11-04T12:17:15+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000290.04-11-2020




